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MUNIGIPAlIDAD PROVINCIAL DE GHIClAYO

SUB GERENCIA DE SECRETARIA GENERAL

ORDENANZA MUNICIPAL N°O j~-2009 - MPCH I A

Chiclayo, 3 0 OCT. 200~

EL ALCALDE DE LA MUNICIPAUDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO:

POR CUANTO:

El Concejo Provincial de Chiclayo en sesi6n Ordinaria de Concejo de fecha 29 de
Octubre del 2009, ha acordado la siguiente Ordenanza Municipal:

VISTOS:

Informe N°O65-2009-SATCH/NNM,del Servicio de Administraci6n Tributaria - SATCH;

lictamen de la Comisi6n de Rentas y Finanzas de la Municipalidad Provincial de Chiclayo, en
esi6n Ordinaria de Concejo de Fecha 29 de Octubre del 2009, y

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 11del Titulo Prelimiriar de la Ley N° 27972, Ley Organica de
Mlmicipalidades, senala que los Gobiernos Locales que gozan de autonomia politica, econ6mica y

/~\..\o ~ administrativaen los asuntos de su competencia;
S' ~\ .
;' ~~ ~ ~I Que, el Articulo 194° de la Constituci6n del Estado modificada por la Ley de
~ nJI - A. ~Jkeforma Constitucional, Ley N° 27680, preceptda que las Municipalidades Provinciales y

_:-(0,/Distritales son los Gobiernos Locales con autonomia politica,econ6mica y administrativaen los
-V asuntos de su competencia; correspondiemdoleal Concejo Municipalla funci6nnormativa, la que

ejercea travesde sus Ordenanzascon rangode Ley,conforme10estableceen el tercernumeral
del Articulo 1920de la referida Carta Magna.

Que, el articulo 74° de la Constituci6n Politica del Peru en concordancia con la
Norma IV del Titulo Preliminar del TextoUnico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado
mediante Decreto Supremo W 135- 99/EF,otorga a los gobiernos locales potestad tributariapara
crear, modificar y suprimir contribuciones, tases, - arbitrios, licencias, derechos -municipales, y
exonerar de ellos, dentro de sus jurisdicci6ny con los Ifmitesque senala la ley.

Que, el informe N° 065-2009-SATCH/NNMmuestra claramente los resultados
positivosque se han venido dando en ellapso del tiempo cuando se han otorgado beneficiospara
el pago de la deuda tributariay no tributaria.Esto es evidente debido a la coyuntura econ6mica
que viveel pais y el mundo,donde las economiashan sufridoseriosproblemas,manifestandose
en la quiebra de importantes empresas a nivelmundialy la caida de rentabilidadde las empresas
que se ha evidenciado en los fondos de las AFP.

. Que, el SATCH a traves del area de fiscalizaci6n ha seguido la poHticapermanente
de verificar y fiscalizar los predios de Chiclayo encontrando muchos de ellos omisos y
subvaluados que se esta evidenciado en una ampliaci6n de la base tributaria que requiere
actualizaci6ny formalizaci6ninmediata.

Que, debido a la situaci6n economica que afecta a los contribuyenteschiclayanos,
siendo necesario hacer sentir el apoyo de parte de la MunicipalidadProvincialde Chiclayocomo
politica gesti6n municipal brindar a sus administrados las mayores facilidades para el



cump!imiento de sus obligaciones tributarias, es potestad en esta oportunidad atender a aquellos
administrados que de manera cierta se encuentran en una situaci6n econ6mica diffcil
considerando 105 factores externos internacionales y nacionales que crean una variaci6n
significativa en los ingresos econ6mIC:osde las grandes mayorfas de la poblaci6n teniendo como
consecuencia alterar la capacidad contributiva de los mismos, distrayendo 105 recursos
proyectados para el cumplimiento de obligaciones pecuniarias administrativas, tributarias y no
tributarias por obligaciones de naturaleza distinta.

Estando a los fundamentos antes expuestos, y en uso de las facultades conferidas
por el Articulo 90 y 40° de la Ley W 27972 "Ley Orgtmica de Municipalidades" y Decreto Supremo
W 135- 99- EFT Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario modificado asf como por la Ley W
27444, "Ley General del Procedimiento Administrativo", con el voto de _mayorfa del Pleno del

It p O~ Concejo y con la dispensa de tramite de lectura y aprobaci6n de aetas, se aprob6 10siguiente.
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ORDENANZA QUE CREA EL PROGRAMA DE REGULARIZACION TRIBUTARIA Y
NO TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALlDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO - PERTA

2009 - Ill.

/~ -~Articulo Primero.- FINALlDAD Y VIGENCIADEL BENEFICIO
;' ~'v 0.\
/} A f::t:fIpresente ordenanza tiene por finalidad establecer un regimen de beneficio temporal para todos
!~ I ,4. W5administradosque cumplan con los requisitosexpuestosen la presente ordenanza.El periodo
\.{, .' 'c~ ,~vigencia para el acogimiento al presente beneficio sera desde el dfa siguiente de publicado en

"':. ~{<u,,:?~1 diariooficial de la localidadhasta el 31 de Diciembredel ano 2009.~- '

Articulo Segundo.- SUJETOS COMPRENDIDOS

Podran acogerse al presente programa los administrados que mantengan deudas tributarias y no
tributarias al 31/08/2009.

CAPiTULO I

MATERIA DEL ACOGIMENTO

Articulo Tercero.- ALCANCE

Esttm comprendidos 105siguientes conceptos tributarios y no tributarios a favor de la MPCH:

. Tributarios

0 Impuestos Municipales
. ImpuestoPredial
. ImpuestoVehicular
. Impuestode Alcabala

0 Tasas Municipales
. Arbitrio Limpieza Publica
. Arbitrio de Parques y Jardines
. Arbitrio de Serenazgo

c

.
0 Multas Tributarias

No Tributarios
0 Multas Administrativas de la MPCH.
0 Merced Conductiva

Exigibles y pendientes de pago al 31 de Agosto del 2008, cualquiera fuera la situaci6n de la
deuda, es decir se encuentre en Cobranza Ordinaria, Cobranza Coactiva, Reclamaci6n, Apelaci6n
0 DemandoaContenciosa Administrativa ante el Poder Judicial.
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~ CAPiTULO 11

DEL BENEFICIO

Articulo Cuarto.- CONDICIONESGENERALES PARA GOZAR DEL BENEFICIO

Para acogerse a la presente Ordenanza, es necesario que en caso el contribuyente y/o
beneficiario tuviera en tramite recurso(s) impugnatorio(s) (en reclamaci6n; apelaci6n ante el
Tribunal Fiscal) y/o hubiera iniciado procedimiento contencioso administrativo ante el Poder
Judicial respecto a la deuda materia de acogimiento, debera presentar el correspondiente
desistimiento con firma fedateada por la administraci6n, en caso de no cumplir con esta condici6n
la administraci6n esta en facultad de declarar la perdida de beneficios obtenidos.

Asimismo en caso de tener periodos prescriptos debera acreditarlo cOl) la Resoluci6n
Jefatural correspondiente antes del acogimiento de la presente Ordenanza.

Articulo Quinto.- PAGOAL CONTADO

Tanto los contribuyentes como beneficiarios deberan efectuar sus pagos estrictamente al
contadodentrodel plazo establecidoen el articulo segundode la presenteOrdenanza.

H)

//. .0 ~ Disp6ngase la condonaci6n total 0 parcial de intereses moratorios (de acuerdo a gradualidad)
irs 01;:. or pago contado de la deuda total pendiente 0 por periodo fiscal de los conceptos tributarios y
! f:! . s~~: -: 0 tributarios descritos en el Articulo Tercero; para los contribuyentes que se acojan a la presente

\'.~, ~ !jrdenanza. .
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~~'.::.../ Articulo Sexto.- Beneficios para Obligaciones Tributarias

1. Concedase excepcionalmente el descuento de la totalidad de
concepto de Impuestos Municipales, hasta Agosto del ana 2009.

intereses moratorios por

2. Concedase excepcionalmente el descuento de la totalidadde interesesmoratoriosasi como el
descuento gradual de Arbitrios Municipales de Umpieza Publica, Parques y Jardines y
Serenazgo correspondiente hasta el 31 Diciembre del ana 2009

..

3. Concedase excepcionalmente el descuento del total de interes moratorio asi como descuento
gradual de Multas Administrativas hasta Agosto del ana 2009 conforme al siguiente cuadro:

IMPUESTOS MUNICIPALES

Eiercicio Fis& Hasta Agosto
Porcentaie a descontar del 2009

_lnsolu 0%
Intereses 100%

ARBITRIOS MUNICIPALES

Ejercicio Hasta el 2005 - 2007 -
2009Fiscal 2004 2006 2008

Porcentaje a
descontar Insoluto 50% 25% 10% 5%

Intereses 100% 100% 100% 100%
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4. Asimismopara aquellosconductoresde Puestos de Mercadosque no presentendeuda por
Derecho de Conducci6n as! como Derecho de Registro Informatico se les concedera
excepcionalmenteel descuento gradual de MercedConductivaconformeal siguiente cuadro:

:t
.:'
I!

Para el caso de la deuda del 2009, el beneficioes para los conductores de puesto que cancelen
por adelantado toda la deuda del 2009 durante la vigencia de la Ordenanza, siempre y cuando no
presenten deuda por anos anteriores.

Aquellos contribuyentes que en la actualidad se encuentren omisos y regularicen la
presentaci6n de la Declaraci6nJurada del Predio y/o Vehiculo,durante la vigencia de la presente
Ordenanza y realicen sus pagos al contado de las obligaciones tributarias generadas por dichos
tributos,contaran con los siguientes beneficios:

0 Exoneraci6n del i 00% de Intereses Moratorios

0 Exoneraci6nde MultasTributarias,referidoalArt.176num.1 delC6digoTributario,
y segun 10establecido en el Regimende Gradualidadde Sanciones Tributarias.

Aquelloscontribuyentesque paguen todo e! impuestopredial y arbitriosmunicipales,se les
anula las multas tributarias determinadas por la omisi6n a la presentaci6n de la Declaraci6n
Jurada de transferencia, referidoal Art.176 num. 2 del CT.

Articulo Octavo.- Convenios Quebrados

Aquellos que paguen al contado los convenios quebrados, se les descontara el 100% de 105
Intereses Moratorios generados posterior al quiebre.

Articulo Noveno.- Multas Tributarias sin obligaciones tributarias.

AqUE~losque hayan pagado la obligaci6ntributaria cuando se generaron las multas tributariasy
solo queda el insolutode la multa mas sus intereses, el beneficioque se otorga es el descuento
del 100%de los intereses generados por estas multas y el pago solo del 5% del insoluto.

DISPOSICIONES FINALES Y COMPLEMENTARIAS

PRIMERO.- DEL CUMPLlMIENTO
Facultese al servicio de Administraci6n Tributaria de Chiclayo, dictarlas directivas necesarias para
el debido cumplimiento de 10 dispuesto en la presente ordenanza, en concordancia con las
dependencias administrativas que corresponda, la difusi6n y ejecuci6n.

MULTASADMINISTRATIVAS
Ejercicio Hasta

Fiscal Hasta el 2007 - Agosto
2006 2008 2009

Porcentaje a
Descontar Il1soluto 50% 40% 20%

Intereses 100% 100% 100%

MERCEDCONDUCTIVA
Ejercicio Fiscal

Porcentaje a Hasta el 2006 2007 -2008 2009
descontar

Insoluto 50%) 40% 25%



. SEGYMDO.- DE SUSPENSION DE NORMAS Y FACULTADES

Suspendase por el plazo de vigencia de la presente Ordenanza, toda disposici6n que se le
oponga.

POR TANTO:
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Registrese, pubHquese y cumplase
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